Diretoria de Biodiversidade e Biotecnologia. 

6.2.3.3. Resultados e discussão 

Na amostragem realizada pode se destacar como um dos grupos com 

maior diversidade presentes ao Parque Ecológico do Tietê – Núcleo de 

Lazer Engenheiro Goulart, o das aves. Foram registradas 186 (cento e 

oitenta e seis), espécies, pertencentes à 46 famílias. Dentro dessas 53 

(cinquenta e três), espécies são aquáticas ou possuem hábitos de 

nidificação ou alimentação relacionados ao ambiente aquático.   

Segundo Silva et.al (2018), a diversidade de aves aquáticas registradas